
学校教育目標 「自ら学び 心豊かに たくましく生きる生徒の育成」

岩 沼 市 立 岩 沼 西 中 学 校

〒989－2464 岩沼市三色吉字竹１１番地

TEL 0223-24-3155

平成２９年４月２８日発行 FAX 0223-24-3156

ホームページアドレス http://www.iwanishichu.iwanuma-ed.jp 「早寝・早起き・朝ごはん」

４月１０日(月)の始業式、翌１１日(火)の入学式を終え、岩沼西中学校

の平成２９年度がスタートしました。１年生は、早く中学校生活に慣れよ

うと、学習や部活動見学に真剣に取り組んでいます。また、２年生は「秋

田宿泊学習」・３年生は「修学旅行」に向け、協力しながら準備を進めています。

新年度のスタートにあたり校長先生から、始業式で「命を守ること＝仲間を大切にし、心を傷

つける言葉や行動を正すことは、自分自身の命を守ることにつながります。」「中学生の本分は学

ぶこと＝学校生活において、毎日の学習や部活動、様々な取組や行事は、自らを磨き、鍛える場

です。一人一人が目標を明らかにして中学校生活を送ってください。」という話がありました。そ

して、入学式では「夢や希望を持ちながら、学ぶことの楽しさを見つけ、努力を続けてほしい」

という話がありました。

平成２９年度、学校教育目標の『自ら学び 心豊かに たくましく生きる生徒の育成』を目指

し、全教職員一丸となって、一人一人の生徒を尊重し大切に育んでまいります。

新入生に、一日でも早く西中を理解してもらうために生徒会執行部が中

心となって「迎える会」を行いました。中学校生活や生徒会の仕組み、そ

して部活動についての説明を新入生は真剣な姿勢で聞いていました。特に、

部活動の紹介では、各部の趣向を凝らした発表に１年生は目を輝かせなが

ら聞き耳を立てていました。

会の最後に、１年４組の白石健太さんが堂々と新入生代表のあいさつを

していました。今週末に１年生は部活動正式入部となります。全校生徒で

明るく活気のある西中を創りあげてほしいと思います。

１５日(土)行われました学習参観・ＰＴＡ総会・

学年懇談等々にたくさんの保護者の皆様にご参加・

ご出席いただきましてありがとうございました。新

学年になったお子さんの学校での様子はいかがだっ

たでしょうか。はりきって授業に臨んでいる姿が頼

もしく感じられたのではないでしょうか。

これからも、子ども一人一人が目標達成に向かっ

て頑張り続ける姿を応援していきます。

http://www.iwanishichu.iwanuma-ed.jp/


１７日(月)の６校時目に体育館でＤＶＤを視聴

し、全校生徒で登下校中の安全確保について考え

ました。また、「自転車安全利用五則」をもとに、

自転車の利用についても再確認しました。

自転車安全 利用五則

① 自転車は、車道が原則 歩道は例外

② 車道は左側を通行

③ 歩道は歩行者優先で、車道寄りを徐行

④ 安全ルールを守る

⑤ 子どもはヘルメットを着用

○ 新年度を迎え，「緊急メールシステム登録」をお願いします。なお，兄弟・姉妹が西中に在籍

している場合は，それぞれの学年どちらにも登録くださいますようお願いします。また、昨年

度の３年生での登録は削除されています。

※「緊急メールシステム」は天候の悪化や災害などの緊急時に学校から保護者の皆様への連絡

手段として活用いたします。すべての保護者の皆様の登録をお願いしております。ご協力を

お願いします。なお，登録について不明な点等がありましたら，学校（教頭）までご連絡く

ださい。

※随時登録できますので，登録した場合は学校までご連絡をお願いします。また，機種変更や

アドレス変更をした場合は，あらためて登録することになりますので，ご注意ください。

○ 「写真や作文等の掲載について」を過日配布いたしました。内容をご覧いただき、ご承諾い

ただけない場合は、所定の報告用紙でご連絡くださいますようお願いします。

◯ 明日から来月７日まで，途中登校日を挟みながらも休日が続きます。部活動によっては、６

月の市中総体に向けての練習試合等が予定されているようですが、体調管理に注意しながら過

ごしてほしいと思います。また、よい日和の中，楽しくうきうきする子供たちの様子が想像さ

れます。ぜひこの素晴らしい季節の楽しさを味わわせたいものだと思います。

しかし，この時期には，毎年のように，全国のどこかで，子供たちの悲しい事故が起きてい

ます。学校ではこのことを踏まえ，事故防止について指導しております。ご家庭でのお声がけ

も併せてお願い申しあげます。

11日(木) ３年修学旅行、２年宿泊研修
12日(金) 心臓病検診(１年)
15日(月) 拡大中央委員会，前期教育実習開始

自転車交通安全の日
17日(水) 内科検診(１年)、木曜日の授業
18日(木) 職員会議、水曜日の授業

１日(月) 水曜日の授業 22日(月) 宮城県飲酒運転根絶の日
２日(火) 木曜日の授業 23日(火) １年結団式、内科検診(２･３年)
３日(水) 憲法記念日 24日(水) １年宿泊研修
４日(木) みどりの日 25日(木) １年宿泊研修
５日(金) こどもの日 26日(金) 拡大中央委員会
８日(月) ３年結団式 29日(月) 生徒総会
９日(火) ３年修学旅行、２年結団式 31日(水) 全校応援練習

10日(水) ３年修学旅行、２年宿泊研修


